
  Prot. 55514 del 2.05.2022 rep. 217 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 aprile 2022 

 
XXV – APPROVAZIONE BANDO VISITING PROFESSOR 2022 E BANDO VISITING RESEARCHER 

2022. 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 9:50 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica: la Dott.ssa Clorinda Capria, 

rappresentante del PTA; il Dott. Claudio Contessa, Presidente del Collegio dei Revisori del 

Conti e la Dott.ssa Letteria Dinaro componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja, 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 



  Prot. 55514 del 2.05.2022 rep. 217 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

           …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 27.04.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

    D E L I B E R A 

- di autorizzare il D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione alla pubblicazione dei 

Bandi Visiting Professor 2022 per un importo complessivo di € 80.000, comprensivo di 

oneri c.e., e Visiting Researcher 2022 per un importo complessivo di € 40.000, 

tenendo conto che la necessaria copertura economica di tale importo è inserita nel 

Bilancio unico di Ateneo di previsione 2022, rispettivamente per € 20.000, 

comprensivo di oneri c.e., per Visiting Professor, e per € 10.000, per Visiting 

Researcher, e a inserire la restante parte, rispettivamente di € 60.000, comprensivo di 

oneri c.e., per Visiting Professor, e di € 30.000, per Visiting Researcher, nel Bilancio 

unico di Ateneo di previsione 2023; 

- di dare mandato al D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione per l’attuazione di 

tutte le attività connesse alla pubblicazione dei Bandi, all’espletamento delle 

procedure di selezione e alla gestione delle mobilità; 

- di autorizzare la Commissione di selezione, ove i fondi messi a disposizione per il 

Bando Visiting Professor 2022 non fossero interamente assegnati, a destinare le 

risorse residue per il finanziamento di candidature di cui al bando Visiting Researcher 

2022, e viceversa; 

- di autorizzare il D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione, anche in deroga al 

Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e 

Researcher adottato dall’Ateneo, trattandosi di misure di accoglienza in via d’urgenza, 

a predisporre tutti gli atti necessari per la pubblicazione di un Bando/Avviso per 

l’assegnazione, nell’anno corrente, di numero dieci posizioni di Visiting Professor e/o 



  Prot. 55514 del 2.05.2022 rep. 217 

3 
 

Visting Researcher di nazionalità ucraina, per un importo complessivo di € 50.000, 

comprensivo di oneri c.e, prevedendo quale periodo minimo di mobilità giorni trenta, 

e ad attuare tutte le attività connesse alla pubblicazione del Bando/Avviso, 

all’espletamento delle relative procedure e alla gestione delle  mobilità; 

- di dare mandato al D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie di individuare 

le risorse finanziarie a valere sul Bilancio unico d’Ateneo di previsione 2022 per la 

copertura del suddetto Bando/Avviso per l’assegnazione di numero dieci posizioni di 

Visiting Professor e/o Visiting Researcher di nazionalità ucraina. 

 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- bando Visiting Professor 2022; 
- 1a) Application form Visiting Professor 2022; 
- bando Visiting Researcher 2022; 
- 2a) Application form Visiting Researcher 2022; 
- nota del Ministero della Ricerca n. 3177 del 27.02.2022; 
- nota del Ministero della Ricerca n. 3950 del 11.03.2022. 

 

 
F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 

 


